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TIL MEDLEMMERNE AF SUNDHEDS- OG OMSORGSUDVALGET

Den 20. april 2005

HØRINGSSVAR VEDRØRENDE SUNDHEDSFORVALTNINGENS BUDGETFORSLAG FOR 2006

De københavnske ældreråds fællesudvalg opfordrer hermed Borgerrepræsentationen til at ændre den nu 
forældede budgetlægningsmodel, hvor man pr. automatik reducerer kommende års budget med et såkaldt 
omstillingsbidrag.

Det, der for efterhånden mange år siden skulle være et incitament til nytænkning, er blevet det modsatte. 
Nemlig:

1. færre ydelser  
2. væsentlig ringere service til byens ældre

Ordningen er uegnet for et område som Sundhed og Omsorg, hvor en række konkrete behov til stadighed 
skal tilgodeses, og fleksibiliteten derfor er lav.

Ordningen med omstillingsbidrag har medført en nedbrydning af de allerede opnåede resultater. 

Ældrerådene opfordrer derfor Sundhedsudvalget at undlade at udarbejde et forslag til et omstillingsbidrag 
på udvalgets område, og i stedet foreslå Borgerrepræsentationen at ophøre med udarbejdelsen af 
omstillingsbidrag allerede fra budget 2006.

Mistillidsvotum fra medarbejderne til sundhedsforvaltningen.

Når Sundheds- og Omsorgsudvalget ikke lever op til sine forudsætninger om at skabe vækst i omsorgen for 
de ældre, men år efter år blindt accepterer omstillingsbidraget (læs -bedraget), så skaber man grobunden for 
en nonverbal protest. De ældre kan ikke gøre noget. Men medarbejderne har nu givet et mistillidsvotum til 
Sundhedsforvaltningen m. h. t. prioritering og løsning af opgaverne. Samtidig med omsorgsforringelsen er de 
administrative opgaver blevet væsentligt forøgede.

Eksempler på mistillidsvotum ser Ældrerådene i de signaler, der udgår fra medarbejderne:

• Sygefravær.
Hver af de 6.500 medarbejdere i plejehjem og hjemmepleje har årligt i gennemsnit 23 sygedage.
Enhver arbejdsgiver med respekt for sin virksomhed, må tage dette som et tegn på dårlige og 
utilfredse arbejdsforhold. 

• Flugt fra Sundhedsforvaltningen. 
20 % af medarbejderstaben flytter hvert år til anden arbejdsplads. Om 5 år er den nuværende 
medarbejdergruppe så i princippet udskiftet.

• Hvorfor?

• Manglende mulighed for på et omsorgsforsvarligt plan at få tid til at engagere sig for den ældre. 
Hjemmehjælpere er reduceret til rengøringsassistenter.

• På den boligkonference Sundhedsforvaltningen holdt mandag 11. april 2005 kunne man fra de 
udenlandske indlægsholdere høre: 
”Hvis man ikke møder til sit arbejde, er der en man svigter”. 
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• Den 14. april 2005 på en konference arrangeret af ”Videncenter på Ældreområdet” udtalte en 
højt estimeret plejehjemsleder i Københavns Kommune bl.a. følgende:
ü At der ikke mere er tid til dialogen med medarbejdere, beboere og familie i det etiske arbejde 

om at udvikle kvalitet i pleje, omsorg og aktiviteter.
ü At årsagen hertil bl.a. er BUM indførelsen på plejehjemmene og inspektioner, der udmunder

i en rapport med den tilsynsførendes vurdering, hvorfor fokus nu er flyttet til de områder som 
inspektionen interesserer sig for.

Tal fra 6by samarbejdet bør undgås.

Ældrerådene vender sig skarpt mod, at tal fra 6by samarbejdet benyttes som argumenter i budgetforslaget.
Ældrerådene må forlange, at disse sammenligninger udelades, da tallene, som benyttes til at begrunde 
nedskæringer i servicen over for de ældre, simpelthen ikke er sammenlignelige, jævnfør side 5 i ”Delrapport 
fra 6-byarbejdsgruppen” november 2003, hvor der flere steder gøres opmærksom på dette.

Formålet med disse tal er anført til at være følgende:

"I den politiske aftale om Budget 2004 fastslås, at der på baggrund af nøgletallene fra 6-by samarbejdet 
løbende skal udarbejdes budgetanalyser med henblik på at nedbringe kommunens udgiftsniveau".
Det er altså, hvad samarbejdet skal bruges til.

Borgerrepræsentationen har pligt til selv at fastlægge kommunens serviceniveau – og bør ikke overlade det 
til administrationen ved tvivlsomme metoder, at "snyde" en slags accept igennem via budgetterne.

Plejeboliger i København.

I sundhedsforvaltningen budgetforslag for 2006 nævnes, at der i alt er 5.078 pladser. 

Ved at fastholde dette tal og ikke nævne, at nogle (ca. 1.000) pladser bruges af andre, f.eks. at der pr. 
13.4.05 bor 210 enlige i ægteparboliger skyder Sundhedsforvaltningen sig selv i foden. Vi mener således, at 
Økonomiforvaltningen har trukket 36.449.000 kr. for meget på budgettet for 2005. hvilket kommunen allerede 
den 22. november 2004 blev orienteret om. (Se noten)

Ældrerådenes forhold.

Ældrerådenes Fællesudvalg har som det fremgår af ovenstående meget væsentlige principielle indvendinger 
mod det fremlagte forslag til omstillingsbidrag, og man har derfor undladt at kommentere de mange 
enkeltforslag om serviceforringelser, som alle efter ældrerådenes opfattelse er helt uacceptable.

Et enkelt område må nødvendigvis kommenteres, og det er de resurser, der er sat af til den centrale del af 
ældrerådsarbejdet.

Såfremt det skal være muligt at leve op til intentionerne i den samarbejdsaftale, der vil blive forelagt udvalget 
inden sommerferien 2005, er det meget påkrævet, at der tilføres ældrerådssekretariatet resurser ud over til 
den ene medarbejder, der p.t. er ansat.

Rådene har derfor foreslået Sundhedsforvaltningen, at der i 2006 afsættes ½ mill. kr. til yderligere en 
medarbejder, ligesom der ønskes sat skub i ældrerådenes bestræbelser på at kommunikere via Internettet. 
Til udbygningen af rådenes muligheder er der foreslået afsat 300.000 kr. i 2006.

Denne udtalelse er vedtaget på mødet i Ældrerådenes Fællesudvalg den 19. april 2005.

Der henvises i øvrigt til de udtalelser, de enkelte ældreråd måtte fremkomme med.

Med venlig hilsen

Samtlige ældrerådsformænd 
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NOTE

I Sundhedsforvaltningens budgetforslag for 2006 nævnes, at der er 5.078 pladser i alt.
Imidlertid er det ikke alle pladserne, der er til rådighed. 

Dækningsgraden for 75+ blev i forlig 1999 vedrørende budget 2000 fastsat til 16,07 %. Men man havde 
fejlagtigt medregnet aflastningsboliger og boliger for under 67 årige. Den korrekte dækningsgrad er derfor 
13,97 %, som er besluttet i Borgerrepræsentationen og ikke senere ændret. Der blev erklæret stop for 
nedlæggelser af plejeboliger.

Forvaltningens tal pr. 1.1.04. Pladser Optaget af: Pladser
Egne pladser               4.732 Udenbys borgere 230
Købte pladser                 586 Københavnere under 67 (65) 462
Siveinstitutioner 83 Enlige i ægterparboliger 210

Reserve for 4-ugers garanti 146
Tomgang efter dødsfald 79

Brutto 5.401 Optagne pladser ialt 1.127
Optagne pladser 1.127
Netto 4.274


